
Fyzika 1.ro čník

- Mechanika

- Vztažná soustava

- Klid a pohyb hm. bodu

- Pohyb hm. bodu

- Trajektorie a dráha

- Rychlost, zrychlení



Mechanika

• Kinematika – zabývá se popisem 
pohybu t ěles, porovnáváním pohyb ů, 
aniž by zkoumala, pro č se pohyb d ěje

• Dynamika – studuje p ří činy pohybu 
t ěles a jejich pohybových zm ěn

• Mechanika tekutin

• Mechanika tuhých t ěles



Hmotný bod

• Je to myšlenkový model t ělesa. 
Představujeme si jej v t ěžišti 
t ělesa se stejnou hmotností jako má
skute čné t ěleso

• Za hmotný bod budeme považovat nap ř. 
automobil, cyklistu, raketu, kámen, 
míč, ale i Zemi, Slunce apod.



Vztažná soustava

• Vztažná soustava

- p ři mechanickém pohybu m ění t ěleso 
svou polohu vzhledem k jiným t ěles ům 
ve svém okolí

• Soustava t ěles, ke kterým vztahujeme 
pohyb nebo klid sledovaného t ělesa, 
se nazývá vztažná soustava



Klid a pohyb

• Pohyb a klid t ěles je pouze 
relativní. Absolutní klid 
neexistuje.

• O tom, zda je t ěleso v klidu nebo v 
pohybu rozhoduje volba vztažné
soustavy



Poloha hm. bodu
• Chceme-li popsat pohyb hmotného bodu 

vzhledem k jeho vztažné soustav ě, 
musíme znát jeho polohu v libovolném 
čase. Musíme ur čit polohu pomocí
soustavy sou řadnic

• Nejpoužívan ější je pravoúhlá
soustava sou řadnic (Kartézská)

• Souřadnice a polohový vektor



Trajektorie a dráha

• Při pohybu prochází hm. bod postupn ě

r ůznými polohami

• Souhrn všech poloh, kterými hm. bod 
při pohybu prochází, se nazývá
trajektorie

• Trajektorie hm. bodu je geometrická
čára



Trajektorie a dráha

• Podle tvaru trajektorie rozlišujeme 
pohyby

- p římočaré

- k řivo čaré

• Tvar trajektorie závisí na volb ě

vztažné soustavy



Trajektorie a dráha

• Při sledování pohybu hm. Bodu nás 
nezajímá jen trajektorie, ale také
její délka

• Pro délku trajektorie zavádíme fyz. 
veli činu dráha (skalární veli čina)

• Dráha hmotného bodu je délka 
trajektorie, kterou hm. bod opíše za 
ur čitou dobu (((( ))))tfl ====



Rychlost

• Mezi další fyz. veli činy 
charakterizující pohyb hm. bodu 
pat ří rychlost (vektorová veli čina)

• Rozlišujeme rychlost - pr ůměrnou

- okamžitou

• !!! Pr ůměrná rychlost je skalární
veli čina



Rychlost

• Pro výpo čet pr ůměrné rychlosti platí

, hlavní jednotkou je

• Pr ůměrná rychlost hm. bodu (nap ř. 
automobilu) na celé jeho trajektorii 
se spo čítá

t
s

vp ==== 1sm −−−−⋅⋅⋅⋅

K

K

++++++++
++++++++≡≡≡≡====

21

21
p tt

ss
čascelkový

dráhacelková
v



Rychlost

• Okamžitá rychlost

- nap ř. je to hodnota, kterou vám 
ukazuje rychlom ěr (tachometr)

• Okamžitá rychlost v daném bod ě je 
vektorová veli čina , která leží v 
te čně v uvažovaném bod ě této 
trajektorie a její sm ěr je ur čen 
směrem pohybu

t

r
v

∆
∆=
r

r

t

s
v

∆
∆=



Rychlost

• Změna polohového vektoru



Zrychlení

• Zrychlení je vektor, který se týká
časové zm ěny vektoru rychlosti , tj. 
změny velikosti i sm ěru vektoru 
rychlosti

• Jednotkou zrychlení je 

t

v
a

∆
∆=
r

r

a
r

2−⋅ sm



Zrychlení

• Změna vektoru rychlosti



Zrychlení

• Rozeznáváme pohyb

- zrychlený

- zpomalený

• Pro p římočarý pohyb platí


